Supramolekulární komplexy
kyseliny gibberellové

Michaela Matejková

Bakalářská práce
2022

PROHLÁŠENÍ AUTORA

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

• bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a

dostupná k nahlédnutí;

• na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o

právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve

znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření

licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – bakalářskou práci nebo

poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek

na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy

(až do jejich skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou

Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.

k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást

práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této

součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

• že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

• že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou obsahově

totožné.

Ve Zlíně, dne:

Jméno a příjmení studenta:

…………………….

podpis studenta

ABSTRAKT

Kyselina gibberellová je jeden z nejznámějších rostlinných hormonů, který v nízkých

koncentracích pozitivně ovlivňuje klíčení semen, růst a jiné fyziologické funkce rostlin.

Naproti tomu vyšší koncentrace hormonu mají na rostliny inhibiční účinek. Problém

s aplikací vhodné koncentrace hormonu by mohl být vyřešen vytvořením komplexu kyseliny

gibberellové s vhodným hostitelem, čímž by bylo zajištěno dlouhodobé uvolňování nízké

koncentrace. Cílem této bakalářské práce je ověřit, zda kyselina gibberellová tvoří inkluzní

komplexy s -cyklodextrinem, -cyklodextrinem a -cyklodextrinem. Průzkum

supramolekulárního chování kyseliny gibberellové byl ověřen pomocí nukleární magnetické

resonance, isotermální titrační mikrokalorimetrie a elektrosprejové ionizace s hmotnostním

detektorem. Získané poznatky byly následně otestovány na klíčení semen Lunaria rediviva.

Klíčová slova: rostlinné hormony, kyselina gibberellová, cyklodextriny, supramolekulární

komplexy

ABSTRACT

Gibberellic acid is one of the most popular plant hormones, which positively affects seed

germination, growth, and other physiological functions of plants being applied in low

concentrations. In contrast, higher concentrations of this hormone have an inhibitory effect

on plants. The issue regarding the application of an appropriate concentration of the hormone

could be fixed by encapsulation of gibberellic acid with a suitable host to ensure maintenance

of a low concentration. This bachelor thesis aims to verify whether gibberellic acid forms

inclusion complexes with -cyclodextrin, -cyclodextrin, and -cyclodextrin. Nuclear

magnetic resonance, isothermal titration microcalorimetry, and electrospray ionization mass

spectrometry were used for the investigation of the supramolecular behaviour of gibberellic

acid. The obtained findings were subsequently tested on Lunaria rediviva seeds germination.

Keywords: plant hormones, gibberellic acid, cyclodextrines, supramolecular complexes
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ÚVOD

Rostlinné hormony jsou signální molekuly, které regulují širokou škálu růstových a

vývojových procesů. Rostlinné hormony zprostředkovávají signální transdukci, která vede

ke genové expresi umožňující rostlinám adaptovat se na měnící se podmínky a prostředí. V

rámci regulace biologických procesů působí jednotlivé skupiny fytohormonů sítí vzájemně

propojených reakcí, proto je objasnění způsobu jejich působení v živých organismech

poměrně náročné. Mezi původní rostlinné hormony, které byly popsány v první polovině 20.

století patří auxiny, gibberelliny, cytokininy, kyselina abscisová a ethen. Následně byla

rodina rostlinných hormonů rozšířena o brassinesteroidy, kyselinu jasmonovou, kyselinu

salicylovou a strigolaktony. Jednou z nejznámějších skupin přírodních hormonů jsou

jednoznačně gibberelliny. Gibberelliny jsou diterpenoidní sloučeniny objevené ve 30. letech

20. století při studiu onemocnění bakanae, kterou způsobuje houba Giberella fujikuroi.

Aktuální počet nalezených gibberellinů činí celkem 130 sloučenin, z nichž biologicky

aktivní je pouze malé množství. Mezi bioaktivní gibberelliny lze zařadit kyselinu

gibberellovou, která je hojně využívána v zemědělství například na produkci větších hroznů

bez pecek.

Cyklodextriny jsou makrocyklické oligosacharidy, jejichž první izolace byla provedena

Antoinem Viliersem na konci 19. století při enzymatické degradaci škrobu. Cyklodextriny

jsou rozlišovány podle počtu D-glukopyranosových jednotek spojených α-1,4

glykosidickými vazbami. Nejčastěji se cyklodextriny vyskytují se šesti (-CD), sedmi (-

CD) nebo osmi (-CD) glukopyranosovými jednotkami. Díky své netoxicitě a schopnosti

tvořit inkluzní komplexy mají cyklodextriny široké uplatnění v průmyslu. Nejširší uplatnění

lze nalézt v oblasti potravinářství, kde se cyklodextriny využívají k potlačení nepřejemných

vůni některých látek. Ve farmacii slouží k vytvoření komplexů se špatně rozpustnými léčivy

a v zemědělství tvoří stabilnější komplexy s pesticidy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROSTLINNÉ HORMONY

Rostlinné hormony, také nazývané fytohormony, jsou skupinou přirozeně se vyskytujících

organických látek, které v nízkých koncentracích ovlivňují fyziologické procesy, jako je růst

a vývoj rostlin. Fytohormony patří do třídy přírodních regulátorů růstu rostlin, které mohou

působit inhibičně nebo stimulačně. Nejdůležitější funkce fytohormonů je kontrola

buněčného dělení, růstu a diferenciace.1 Rostlinné hormony ovlivňují klíčení a dormanci

semen.2 Mechanismus klíčení semen spočívá v aktivaci embrya. Proces klíčení začíná

absorpcí vody suchým semenem, čímž dojde k nabobtnání a prodloužení embrya, které se

nachází v semenu. Klíčení se považuje za ukončené v momentě, kdy kořínek vyroste

z krycích vrstev semene.3 U rostlin nejsou přítomny specifické žlázy s vnitřní sekrecí, které

by hormony vytvářely jako v případě živočichů. Tyto hormony jsou syntetizovány v jedné

části rostliny a dále přemisťovány do jiné části, kde způsobují fyziologickou odpověď.

Fytohormony hrají důležitou roli ve stresových reakcích rostlin na abiotické i biotické

faktory. V případě abiotického stresu se jedná o reakci, která je zapříčiněna například

nedostatkem světla, vody nebo kyslíku. Biotický stres pak souvisí s živými organismy, patří

sem reakce vyvolané patogeny, hmyzem či hlodavci. Patogeny v rostlině mají za následek

změny hladiny rostlinných hormonů.4 Proti mikrobiálním patogenům se rostliny brání

prostřednictvím bazálního obranného mechanismu, který je také nazýván jako vrozený

imunitní systém. Aktuální pohled na imunitní systém rostlin je interpretován pomoci „cik–

cak“ modelu (Obrázek 1). Nejdříve rostliny detekují mikrobiální patogeny, které jsou

spojeny molekulárními vzory PAMP prostřednictvím receptorů a ty pak vedou k imunitě

spouštěné PAMP (PTI). Rostliny napadené patogeny vylučují efektory, které potlačují PTI,

a tak poukazují na onemocnění vedoucí k efektorem spouštěné citlivosti (ETS). Rostliny


[…]


mohly napomoci pěstování této rostliny v kultuře a následné reintrodukci. Semena byla

sbírána v sezóně 2021 v populaci původem z Králického Sněžníku (5867a) reintrodukované

ve Vizovických vrších (6873a). Semena byla uchovávána po dobu 36 dní v termostatu při

teplotě 25 °C. Již po druhém dni po zahájení experimentu se na semenech objevila plíseň,

která se během dalších dní rozrůstala. Vzhledem k tomu, že se plíseň šířila výhradně ze

semen, je pravděpodobné, že semena byla kontaminovaná sporami plísní a opláchnutí 3 %

roztokem H2O2 nebylo dostatečné pro sterilizaci povrchu semen. Použití alternativního

dezinfekčního činidla, například roztoku KMnO4 nebylo vhodné pro možnou interferenci

zbytků sloučenin manganu s aplikovanou GA3. Experiment probíhal i po nalezení plísně

nadále, s domněnkou, že by semena mohla být vůči plísní odolná, jelikož samotná rostlina

roste v těžkých podmínkách. Ani po 36 dnech se neobjevily žádné známky klíčení a

docházelo k stálému rozšiřování plísně (Obrázek 28), a tak byl pokus po 36. dni ukončen.

Pro případné budoucí experimenty s klíčením semen bude nutné zvolit jiný rostlinný model

nebo vyřešit problém se sterilizací semen.
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Obrázek 28 Ukázka provedení klíčícího experimentu se zřetelnou plísní na semenech
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo otestovat supramolekulární chování GA3 s -CD, -CD a

-CD pomocí NMR, ITC a ESI-MS.

Titrační experimenty pomocí NMR byl provedeny ve dvou prostředích, v D2O a v pufru o

pH 8,16. Z měření 1H NMR spekter nebyl prokázán vznik komplexu GA3@-CD, ve

spektrech nebyly zaznamenány žádné viditelné změny chemických posunů. V případě

titrace s -CD k malým změnám chemických posunů dochází, přičemž největší změna

chemického posunu byla pozorována u signálu methylové skupiny ligandu GA3, který je

pravděpodobně nejvíce ovlivněn vznikem komplexu. Při titraci s -CD komplex

pravděpodobně vzniká. Tomuto tvrzení nasvědčuje výrazná změna chemických posunů mezi

1H NMR spektrem samotné GA3 a spektrem po prvním přídavku hostitelské molekuly -CD.

V měřeních v pufru byly změny chemických posunů ve všech případech menší. Další

použitou NMR metodou byla konstrukce Jobova grafu, z kterého měla být určena

stechiometrie vzniklých komplexů. Tato metoda ukazuje, stejně jako předchozí metoda, že

komplex GA3@-CD pravděpodobně nevzniká. Výsledky měření pro komplexy GA3@-

CD a GA3@-CD vypadaly obdobně: z Jobova grafu nevyplynula jasná stechiometrie

komplexů, jelikož maxima molárních zlomků se nacházela pro signál Hf v 0,20 a Ho v 0,85.

Nejednoznačná interpretace výsledků může být způsobena malými chemickými posuny

nebo zde může při nižších koncentracích probíhat disociace dimeru GA3. Pro ověření

komplexace mezi GA3 a hostitelskou molekulou -CD či -CD byla změřena 2D ROESY

spektra. V ROESY spektrech byly zaregistrovány silnější interakce mezi GA3 a -CD, než

v případě měření s -CD. Tento experiment podporuje tvrzení, že komplex GA3@-CD

vzniká.

Druhou nezávislou metodou, z které lze určit stechiometrií, vazebnou konstantu, změnu

enthalpie a změnu entropie je ITC. Experiment probíhal buď v čisté H2O nebo v pufru o pH

8,16. Z důvodu rozptýlených experimentálních hodnot uvolněných tepel, bylo nutné

hodnoty stechiometrie zafixovat dle předpokládané stechiometrie 1:1. Pro měření

s odměrným roztokem -CD v pufru byla vazebná konstanta o jeden řád větší než

v prostředí čisté H2O. Při titraci s -CD byly vazebné konstanty relativně stejné v obou

prostředích. V případě měření s -CD v prostředí H2O byla konstanta stability o jeden řád

větší než v pufru.
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Vznik komplexu byl ověřen třetí nezávislou metodou ESI-MS. Krom samotných

hmotnostních spekter byla změřena i tandemová hmotnostní spektra. Byla ověřena stabilita

a stechiometrie ve dvou molárních poměrech 1:1 a 1:3 supramolekulárních komponent ve

studovaných roztocích. Větší stabilita byla zjištěna pro komplex GA3@-CD. V roztoku

obsahujícím GA3 a -CD v poměru 1:1 by detekován komplex GA3@-CD. V obsahujícím

obě složky v poměru 1:3 se vyskytuje kromě komplexu se stechiometrií 1:1 taky komplex

GA3@2∙-CD. V případě -CD se v obou roztocích s molárním zastoupením 1:1 i 1:3

vyskytovaly vždy stejné komplexy se stechiometrií 1:1, 2:1 a 1:2.

V neposlední řadě proběhlo ověření působení roztoku s GA3 a roztoku GA3 s -CD na klíčení

semen Lunaria rediviva. I když před započetím experimentu proběhla sterilizace všeho

náčiní i semen ve 3 % H2O2, nedokázali jsme předejít vzniku plísně. Plíseň se na povrchu

semen objevila již druhý den po aplikaci roztoků. Jelikož Lunaria rediviva v přírodě roste

v těžkých podmínkách (stinná, vlhká a chladná místa), doufali jsme ve zvýšenou odolnost

semen vůči plísni a v experimentu pokračovali. Po 36. dni byl experiment ukončen, bez

známek klíčení. Pro případné opakování klíčícího experimentu bude nutné změnit

modelovou rostlinu nebo způsob sterilizace semen.
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