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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Michaela Matejková se ve své bakalářské práci věnovala studiu vzniku supramolekulárních komplexů

kyseliny gibberellové (GA3) se třemi základními zástupci hostitelských molekul z rodiny cyklodextrinů

(CD), konkrétně s -CD, -CD a -CD, které se vzájemně liší počtem glukopyranosových jednotek

tvořících jejich strukturu, a tudíž také objemem jejich kavity. Supramolekulární chování daných směsí

bylo studováno pomocí nukleární magnetické rezonance (NMR), izotermální titrační

mikrokalorimetrie (ITC) a hmotnostní spektrometrie s elektrosprejovou ionizací (ESI-MS).

V teoretické části práce, která čítá přibližně 20 stran, na nichž se Michaela postupně věnuje stručné

charakteristice jednotlivých druhů rostlinných hormonů a cyklodextrinů. Tato část práce je sepsána

čtivou formou, je doprovázena řadou strukturních vzorců komentovaných typů sloučenin a Michaela

se v ní odkazuje na 125 literárních zdrojů, což značí, že s literaturou pracovala velmi pečlivě. Následuje

část popisující použité přístroje a metody, jakož i postupy přípravy vzorků pro jednotlivé typy analýz.

Jádrem práce je část diskuzní, v níž Michaela postupně komentuje výsledky získané pomocí NMR, ITC

a ESI-MS experimentů, které prováděla s cílem ověřit schopnost GA3 tvořit hostitel–host komplexy se

třemi zástupci makrocyklů z rodiny cyklodextrinů. V této části práce je komentář získaných výsledků

velmi vhodně doprovázen velmi pěkně zpracovanými grafickými výstupy, zejména pak NMR spektry,

záznamy z ITC a jedním obrázkem ESI-MS spektra. Způsob, kterým Michaela získané výsledky

komentuje považuji, s ohledem na obtížnost tématu, které řešila a teoretické znalosti nabyté v rámci

dosavadního studia, za velmi zdařilý. Získané výsledky jsou pak srozumitelnou formou shrnuty

v závěru předložené práce.

K práci jako takové mám několik drobných výtek a doporučení, přičemž některé z nich si dovolím uvést

níže. V rukopisu se vyskytuje řada překlepů a formulačních nepřesností, kterým by se bylo dobré do

budoucna, např. při sepisování práce diplomové, vyvarovat. Jako příklad lze uvést: „nepříjemných

vůni“ (str. 9), „v letech 1926“ (str. 12), „biologický aktivní“ (str. 14) „příkladem umělého CK“ (lépe

„syntetického“, str. 16), „6-benzylaminopurinin“ (namísto „purin“, str. 16), „tepelně stabilitě“

(namísto „tepelné“, str. 29), atp. Celou prací se line nepřesnost ve znázornění struktury derivátů GA,

kdy vazba CO―O spojující atomy C4 a C10 je nesprávně vedena nad vazbou C1―C10,namísto pod ní.

Data použitá v grafu prezentovaném na Obrázku 16 (str. 28) byla převzata ze zdroje pocházejícího

z roku 1997 a dost možná neodpovídají současnému stavu. Za nesprávný považuji název kapitoly 4.2.3.

Poslední drobná připomínka, kterou si dovolím uvést se týká umístění předložek na koncích řádků,

které působí při čtení rukopisu rušivě.

Přes výše uvedené nedostatky si dovoluji tvrdit, že bakalářská práce Michaely Matejkové bezesporu

splňuje požadavky na práce tohoto typu kladné. Je sepsána čtivou formou a doplněna řadou pečlivě

zpracovaných obrázků. Získané výsledky, jakož i závěry z nich vycházející jsou interpretovány vhodnou

formou. Michaela Matejková odvedla kus poctivé práce, kterou přetavila do podoby zdařilého

rukopisu. Z těchto důvodů si dovoluji doporučit předloženou bakalářskou práci k obhajobě

a hodnotím ji klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Jaký je rozdíl ve struktuře aldehydu GA12 a jeho metabolického produktu (GA12), který, jak

uvádíte na straně 15, není biologicky aktivní?
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2) Sloučenina 25 (GR24) je na Obr. 11 znázorněna v podobě racemátu, přestože se vyskytuje ve

formě dvou enantiomerů. V jaké podobě je tato látka používána? A jsou popsány

enantioselektivní metody její syntézy?

3) Na základě výsledků jakých metod (jaké metody) navrhl K. J. Freudenberg a jeho kolegové

cyklickou strukturu CD?

4) Na straně 25 hovoříte o syntéze modifikovaných CD s cílem získat sloučeniny s lepšími

fyzikálně-chemickými vlastnosti. Neuvádíte však žádné příklady. Mohla byste mi, prosím, říci,

který derivát CD vykazuje nejvyšší rozpustnost ve vodném prostředí?

5) Z NMR titrace GA3 roztokem -CD a -CD je patrné, že zatímco v případě -CD docházelo v při

přidávání makrocyklu do směsi k mírným, ale přesto zřetelným posunům některých signálů

pocházejících z GA3 (např. „a“, „b“, „f“ či „o“) k vyšším hodnotám ppm, v případě titrace -CD

tomu bylo naopak (signály se posouvaly k nižším hodnotám ppm). Mohla byste, prosím, tuto

skutečnost blíže vysvětlit?

6) ITC měření byla, jak je patrné z uvedených obrázků, v některých případech (např. směsí s -

CD a -CD) zatížena značnou chybovostí (rozptyl bodů kolem modelové funkce). Proto bych se

rád zeptal: i) kolikrát byla daná měření prováděna? ii) jak si vysvětlujete skutečnost, že

nejvyšší hodnota K byla naměřena u směsi GA3 s -CD (v pufru)?

Ve Zlíně dne 06. 06. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce
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